Song hành với việc chu toàn trách nhiệm gia đình, Ngài vẫn dành rất nhiều thời
gian để nghiên cứu kinh điển Phật giáo. Ngài nhanh chóng tiếp cận được tinh
hoa Phật học, khiến tinh thần Ngài càng thêm hưng phấn. Từ đó, Ngài luôn nuôi
ước vọng sẽ sống đời tu hành một khi tròn bổn phận với các em và mẫu thân.

Năm Đinh Sửu (1937), vừa 27 tuổi, mẫu thân đã an phần và các em đã lớn
khôn, thành đạt cũng như đã an bề gia thất..., Ngài mang ý chí xuất trần từ lâu
đến cầu thọ pháp quy y với Tổ Bích Không.

Năm Tân Tỵ (1941), sau bốn năm hành điệu, chấp tác và làm quen với nghi
thức thiền gia, Ngài đã chứng tỏ được sự chọn lựa đúng đắn của bản thân trước
bước ngoặt cuộc đời, Ngài xin Bổn sư cho thọ Sa Di giới. Liền sau khi thọ giới,
Ngài được Bổn sư chấp thuận cho ra tham học tại Phật học đường Báo Quốc.

Năm Mậu Tý (1948), trong giới đàn tại chùa Báo Quốc do Hòa thượng Thích Tịnh
Khiết làm Đàn đầu Hòa thượng, Ngài được thọ Tỳ Kheo Bồ Tát giới.

Sau khi mãn khóa tại Phật học đường Báo Quốc, các vị đồng môn tỏa đi hoằng
hóa khắp nơi theo yêu cầu Phật sự của từng địa phương. Riêng Hòa thượng
Thích Viên Giác xin ở lại phát nguyện nhập thất ba năm hầu củng cố thêm đạo
lực và công hạnh trước khi ra phụng hành Giáo hội.

Năm Giáp Ngọ (1954), Giáo Hội Tăng Già Trung Việt đề cử Ngài đảm đương
chức vụ Giám đốc Phật học đường Khánh Hòa. Và cũng trong thời gian này,
Ngài được Hòa thượng Phước Huệ giao trách nhiệm trụ trì chùa Hải Đức (Nha
Trang).

Ngài được cư sĩ giới thiệu các địa danh đậm bản
sắc Phật giáo như làng Xuân Tự, núi Ông Sư, núi Phổ Đà... và tận mắt chứng
kiến cảnh non nước hữu tình xóm thôn yên ả, sơn bao thủy bọc. Ngài quyết định
chọn nơi này và khai sơn nên chùa Giác Hải để dừng bước tĩnh tu và tiếp Tăng
độ chúng.

Năm Bính Thân (1956), chùa Giác Hải đã thực sự trở nên nơi tu học và an cư
kiết hạ thường xuyên của chư Tăng bản xứ. Chùa nhanh chóng trở thành một
già lam thắng tích của Giáo hội và từng bước trở nên một tu viện uy nghiêm,
đúng như tâm nguyện Ngài hằng ôm ấp.

Năm Quý Mão (1963) sau Pháp nạn, Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất
được thành lập. Ngài được tiến cử giữ chức Thư Ký Tổng Vụ Hoằng Pháp trực